
FUNDEB – Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valoriz. dos Profissionais da Educação 

                                                          ACUMULADO ATÉ FEVEREIRO/2019 

 

Aplicação mínima de 60% em pessoal no efetivo exercício do “Magistério”  

Aplicação máxima de 40% na Manutenção da Educação                                         

 

 

Mês 

Saldo da fonte 

do exercício 

anterior 

Receitas do ano Rendimento 

aplicação do 

ano 

Empenhos liquidados 

no ano 

Saldo Contábil 

 
 

01 235.686,62 961.753,70 791,99 693.147,13 505.085,18 

02 - 815.746,45 1.191,53 702.158,14 619.865,02 

03 -     

04 -     

05 -     

06 -     

07 -     

08 -     

09 -     

10 -     

11 -     

12 -     

Total 235.686,62 1.777.500,15 1.983,52 60%   -   1.395.305,27    

40%   -                  0,00 

Total   -   1.395.305,27        

 

619.865,02 

 

 

  

Aplicação no Magistério (Mínimo de 60%)   => Aplicado 65,17% 

 

Aplicação Constitucional em Educação no Município (Mínimo de 25%)   =>  Aplicado 19,97% 


